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                                       Αθήνα 6 Μαΐου 2025 
  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς: Τον Υπουργό Υγείας, κ. Άδωνι Σπυρίδωνα Γεωργιάδη, Τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Γεώργιο 
Φλωρίδη 
 
Θέμα:  Δικαστική απόφαση σχετικά με παρενέργειες από εμβολιασμό λόγω Κορονοϊού 
 
Σύμφωνα με  πρόσφατα δημοσιεύματα1,  το Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών επιδίκασε τη Δευτέρα 
28 Απριλίου ως αποζημίωση το ποσό των 50.000 ευρώ σε έναν πολίτη 40 ετών ο οποίος αφού έκανε 
το εμβόλιο της AstraZeneca ανέπτυξε το σύνδρομο Guillain-Barré. 
 
Ενόψει των ανωτέρω ερωτάσθε: 
 

1) Ποιος θα καλύψει το ποσό της αποζημίωσης; Ο Ελληνικός Προϋπολογισμός ή η εταιρεία 
AstraZeneca; 

2) Γνωρίζεται αν έχουν ασκηθεί και άλλες σχετικές αγωγές με τέτοιο περιεχόμενο; 
3) Ποια μέτρα θα ληφθούν για την προστασία της δημόσιας υγείας από τις παρενέργειες του 

εμβολίου της εταιρείας AstraZeneca ύστερα από την έκδοση της ανωτέρω απόφασης;  
4) Είχε γνωστοποιήσει η εταιρεία AstraZeneca στο Υπουργείο Υγείας την πιθανότητα 

παρενεργειών; Είχαν γνωστοποιηθεί οι σχετικές παρενέργειες στον γενικό πληθυσμό ή είχαν 
αποκρυφτεί; 

5) Το Γραφείο Συλλογής και Επεξεργασίας Δικαστικών Στατιστικών Στοιχείων του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, η λειτουργία του οποίου ρυθμίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 358 του ν. 
4700/2020 και το π.δ 47/2022, παρακολουθεί τα στατιστικά των υποθέσεων που αφορούν 
αγωγές κατά του Δημοσίου λόγω παρενεργειών από εμβολιασμούς; Αν η απάντηση είναι 
θετική, πόσες αγωγές κατατέθηκαν την διετία 2023 – 2024; Σε περίπτωση αρνητικής 
απάντησης υπάρχει η δυνατότητα να προστεθεί αυτή η κατηγορία υποθέσεων στα στατιστικά 
στοιχεία που παρακολουθεί το ανωτέρω γραφείο, και γενικά να παρακολουθούνται οι 
υποθέσεις που αφορούν αποζημιώσεις κατά του δημοσίου λόγω προσβολής του δικαιώματος 
στην υγεία; 

 
 
 
 

Η Βουλευτής 

                                                           
 
 

Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
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